2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	20.03.2023
	№
	361

г. Слободской
О предотвращении чрезвычайных ситуаций при пропуске талых вод в Слободском  районе в 2023 году
В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций при пропуске талых вод, аварий на гидротехнических сооружениях, защиты населения, объектов экономики и сельского хозяйства на период весеннего половодья 2023 года, Администрация  Слободского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Работу по подготовке к весеннему половодью 2023 года оставить за постоянно действующей оперативной группой комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности Слободского района во главе с начальником управления муниципального хозяйства администрации Слободского района Никоновой А.А.
2. Начальнику управления муниципального хозяйства администрации Слободского района Никоновой А.А. организовать сбор информации о прохождении половодья, обеспечить взаимодействие с администрацией города Слободского и органами военного командования Слободского гарнизона по выделению сил и средств для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне возможной чрезвычайной  ситуации.

3. Рекомендовать главе администрации Вахрушевского городского поселения, главам администраций сельских поселений, руководителям предприятий, организаций и учреждений района, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности в срок до 07.04.2023:
3.1. Продолжить работу по очистке крыш объектов, вспомогательных помещений, ферм, складских и иных помещений.

3.2. Составить план проведения неотложных мероприятий по подготовке к половодью, назначить ответственных лиц и издать соответствующие распоряжения (приказы). Копии документов предоставить в постоянно действующую оперативную группу комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности Слободского района (ведущему специалисту по вопросам жизнеобеспечения и гражданской защите - каб. № 223, тел. 4-14-46).
4. Главе администрации Вахрушевского городского поселения, главам администраций сельских поселений в срок до 10.04.2023 г.:
4.1. Провести учет семей, подлежащих временному отселению из предполагаемых зон  подтопления, определить и подготовить помещения для расселения людей и животных. Организовать заблаговременную эвакуацию больных и одиноких престарелых жителей.

4.2. За бесхозными гидротехническими сооружениями закрепить должностных лиц, ответственных за безопасную эксплуатацию бесхозных гидротехнических сооружений. Проверить их готовность к пропуску талых вод.

4.3. Организовать проверку состояния запорных устройств гидротехнических сооружений (мостов, плотин, водосбросов, водопроводных труб, дренажных систем и др.), привести их в готовность к сбросу воды. Принять меры по их сохранности, своевременной очистке от льда и снега с целью обеспечения пропуска воды, организовать постоянное наблюдение за их состоянием в период половодья.
4.4. Ликвидировать несанкционированные свалки твердых бытовых отходов и мусора, оборудовать места временного хранения твердых бытовых и промышленных отходов.
4.5. Информацию о подготовке к весеннему половодью, проведенных мероприятиях, представлять ведущему специалисту по вопросам жизнеобеспечения и гражданской защите - каб. № 223, тел. 4-14-46.
5. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий АПК принять меры по снижению материального ущерба и предотвращению загрязнения окружающей среды. До начала половодья создать аварийные команды, обеспечить их необходимым количеством транспорта, ГСМ, инвентарем и материалами.

6. Рекомендовать главному специалисту КОГБУ «Областной природоохранный центр» по Слободскому району Тихановскому Д.Г., с целью предотвращения загрязнения реки Вятки, до начала половодья, произвести обследование возможных зон подтопления, водоохранных зон водных объектов. В необходимых случаях потребовать их очистки.

7. Рекомендовать начальнику КОГБУ «Слободская межрайонная станция по борьбе с болезнями животных» обеспечить контроль за состоянием скотомогильников, расположенных в зонах и недалеко от зон возможного подтопления.

8. Рекомендовать председателю Слободского РайПО и главному врачу КОГБУЗ «Слободская районная больница им. академика А.Н. Бакулева» проверить и подготовить к половодью подведомственные службы, обеспечить изолируемые половодьем населенные пункты продуктами питания, медикаментами и предметами первой необходимости.

9. Рекомендовать главам поселений, руководителям объектов экономики:

9.1. Проверить обеспеченность ГСМ, продовольствием, медицинским имуществом, предметами первой необходимости на подведомственных территориях.

9.2. Привести в готовность все имеющиеся плавсредства, для перевозок сил и средств, необходимых при ликвидации возможных ЧС, для чего заключить договора с их владельцами.

9.3. Установить в местах несанкционированного выхода людей на лёд знаков безопасности «Переход (переезд) по льду запрещен» на видных местах.

10. Рекомендовать руководителям, имеющим на балансе водопроводные и канализационные сооружения:
10.1. Обеспечить технологическую и техническую эксплуатацию инженерных сооружений, сетей водопроводов и канализации, водоподготовку подаваемой питьевой воды, особенно при водозаборе из открытых водоемов.
11. Организациям, осуществляющим водоснабжение на территории Слободского района:

11.1. Обеспечить условия, необходимые для подачи питьевой воды, соответствующей требованиям. В случаях ухудшения качества питьевой воды, проинформировать об этом население.
11.2. Принять меры по приобретению достаточного количества реагентов, обеззараживающих веществ с учетом расхода в сутки, соблюдению технологического режима обработки и обеззараживания питьевой воды.
12. Главе администрации Вахрушевского городского поселения, главам администраций сельских поселений, руководителям дорожных организаций в срок до 07.04.2023 г.:

12.1. Организовать работу по предупреждению разрушения дорожного полотна и дорожных сооружений.

12.2. Произвести очистку стоковых водопропускных труб и обеспечить пропуск талых вод.
13. Рекомендовать начальнику Слободских РЭС по СЭС филиала «Кировэнерго»:
13.1. Организовать контроль за состоянием линий электропередач и связи, дюкеров, шлюзов, закрытых водоемов, попадающих в зону возможного подтопления.

14. Начальнику Слободского межрайонного узла связи Кировского филиала ОАО «Ростелеком»:
14.1. Обеспечить устойчивую и бесперебойную связь с подтопляемыми и отрезаемыми половодьем населенными пунктами с использованием средств сотовой, радиосвязи, терминалов спутниковой связи.
15. Управлению образования администрации Слободского района:

15.1. Провести в образовательных учреждениях Слободского района занятия с тематикой «Безопасное поведение детей на водоёмах в весенний период, а особенно в период растопления льда и ледохода».
16. Представлять информацию об обстановке по половодью 2023 года

 (предварительно с 22.04.2023 по 22.05.2023) ежедневно с 8.15 до 8.45 ведущему специалисту по вопросам жизнеобеспечения и гражданской защите Слободского района по телефону 4-14-46, при отсутствии абонента, в единую дежурно – диспетчерскую службу тел. 4-77-66.
17. После окончания половодья оперативной группе провести осмотр и фотографирование выявленных неисправностей и повреждений. Результаты оформлять актами.
18. Признать утратившим силу постановление администрации Слободского района от 29.03.2022 № 339 «О предотвращении чрезвычайных ситуаций при пропуске талых вод в Слободском районе в 2022 году»
19.  Опубликовать постановление в информационном бюллетене органов местного самоуправления Слободского района и информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
20. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
	Глава Слободского района
	А.И. Костылев

	ПОДГОТОВЛЕНО

	Начальник УМХ

	А. А. Никонова

	СОГЛАСОВАНО

	Заместитель главы администрации Слободского района по вопросам жизнеобеспечения

	С.В. Лопаткин

	Главный специалист КОГБУ «Областной природоохранный центр» по Слободскому району

	Д.Г. Тихановский

	Первый заместитель главы администрации Слободского района, управляющий делами

	Е.В. Шишкина

	Заместитель начальника управления организационной и кадрово-правовой работой по юридическим вопросам

	Н.В. Чеглаков

	Разослать:
	в дело 3., УМХ- 1, МО МВД России «Слободской» - 1.,
ОФПС – 11 - 1., КОГБУЗ «Слободская ЦРБ имени
 академика А.Н. Бакулева» (в электронном виде) - 1,
 ДУ 4 – 1 (в электронном виде), МУП «СПП» - 1 (в
 электронном виде), ОАО «Ростелеком» - 1
(в электронном виде), Слободское «РайПО»- 1 (в
электронном виде), филиал «Кировэнерго» - 1 (в
электронном виде), ОАО «Коммунэнерго» - 1.,
Слободская районная СББЖ - 1 (в электронном виде),

Всего: 14 экз.